П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

<

адрес> 10 сентября 2025 года

Центральный районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего Колесникова А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального АО 

<

адрес> Антоненко М.Л.,

защитника - адвоката Рахимов А.К. (удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ), представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО1, 

при секретаре Сидоровой А.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-560/2025 в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> с высшим образованием, незамужней, работающей 

<

данные изъяты> у ИП «ФИО3», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, стремясь к личному обогащению, то есть из корыстных побуждений, зная, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, тем не менее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно не установленном месте, при достоверно не установленных обстоятельствах вступила в предварительный преступный сговор с достоверно не установленным лицом, зарегистрированным в программном обеспечении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – ИТС «Интернет»), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на совершение преступлений, противоправной целью которых является незаконный сбыт сильнодействующих веществ неопределенному кругу лиц.

При этом неустановленным лицом была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, согласно которой указанное лицо возложило на себя следующий круг обязанностей: приобретение крупнооптовых партий сильнодействующих веществ; осуществление их поставок ФИО1 посредством системы тайников бесконтактным способом; принятие от ФИО1 посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> адресов тайников с сильнодействующими веществами для последующего их незаконного сбыта приобретателям розничными партиями; посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> информирование приобретателей о местонахождении тайников с сильнодействующими веществами; координирование действий приобретателей по поиску и обнаружению тайников с сильнодействующими веществами; определение размера денежного вознаграждения ФИО1 в зависимости от количества и объема сильнодействующих веществ, размещенных ею в тайники, и перечисление ей такового.

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт сильнодействующих веществ по предварительному сговору с неустановленным лицом, на ФИО1 возлагались следующие обязанности: забирать из тайников крупные партии фасованных сильнодействующих веществ, переданных неустановленным лицом; помещать розничные партии сильнодействующих веществ в тайники для последующего незаконного сбыта приобретателям, в том числе осуществлять их фотографирование и описание координат места нахождения; посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> сообщать неустановленному лицу адреса подготовленных ею тайников с сильнодействующими веществами с целью последующего их незаконного сбыта розничным приобретателям; получение незаконного вознаграждения за свои преступные действия. 

При этом неустановленным лицом и ФИО1 для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми незаконный сбыт сильнодействующих веществ должен был осуществляться через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых также должно было сообщаться посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты>

Так, осуществляя реализацию совместных преступных намерений соучастников, ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом совершила преступление в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо в достоверно не установленное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему в преступном плане соучастников роль, находясь в достоверно не установленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью последующего сбыта у достоверно не установленного лица при достоверно не установленных обстоятельствах незаконно приобрело крупнооптовую партию вещества, содержащего в своем составе прегабалин, относящийся к сильнодействующим веществам, согласно 

<

данные изъяты> утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего в тот же срок организовало его помещение в тайник, оборудованный недалеко от 

<

адрес>, о чем посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 для последующего незаконного сбыта неустановленным лицам. В свою очередь ФИО1, осознавая, что незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, тем не менее, имея умысел на их незаконный сбыт, выполняя отведенную ей в преступном плане соучастников роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, после получения от последнего посредством 

<

данные изъяты> информации о местонахождении указанного выше тайника, в достоверное не установленное время в течение ДД.ММ.ГГГГ прибыла на участок местности, расположенный недалеко от 

<

адрес>, где отыскала тайник и извлекла из него подготовленную для сбыта крупнооптовую партию вещества, содержащего в своем составе прегабалин, относящийся к сильнодействующим веществам согласно 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. Тем самым ФИО1 с целью дальнейшего сбыта розничным приобретателям незаконно приобрела вышеуказанное сильнодействующее вещество, которое в дальнейшем в период по ДД.ММ.ГГГГ хранила при себе во время передвижения по улицам 

<

адрес>, в том числе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После этого ФИО1, продолжая выполнять отведённую ей в преступном плане соучастников роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая, что незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, тем не менее, имея умысел на их незаконный сбыт, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыла на участок местности у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где поместила в тайник часть полученного от соучастника и расфасованного в сверток для удобства реализации вещества, содержащего в своем составе прегабалин, относящийся к сильнодействующим веществам согласно Списка СДВ, массой 

<

данные изъяты> грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № не является крупным размером, и осуществила фотографирование подготовленного тайника-закладки для последующего направления фотоснимков с его адресом и координатами неустановленному лицу с целью организации последним посредством 

<

данные изъяты> сбыта вышеуказанного вещества неопределённому кругу лиц за денежное вознаграждение.

Однако, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО1 и неустановленное лицо, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят подготовленный соучастниками к сбыту сверток с веществом, содержащим в своем составе прегабалин, относящийся к сильнодействующим веществам согласно Списка СДВ, массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № не является крупным размером. Тем самым данные сильнодействующие вещества были изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1 осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, стремясь к личному обогащению, то есть из корыстных побуждений, зная, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, тем не менее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно не установленном месте, при достоверно не установленных обстоятельствах вступила в предварительный преступный сговор с достоверно не установленным лицом, зарегистрированным в программном обеспечении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – ИТС «Интернет»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на совершение преступлений, противоправной целью которых является незаконный сбыт сильнодействующих веществ неопределенному кругу лиц.

При этом неустановленным лицом была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, согласно которой указанное лицо возложило на себя следующий круг обязанностей: приобретение крупнооптовых партий сильнодействующих веществ; осуществление их поставок ФИО1 посредством системы тайников бесконтактным способом; принятие от ФИО1 посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> адресов тайников с сильнодействующими веществами для последующего их незаконного сбыта приобретателям розничными партиями; посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> информирование приобретателей о местонахождении тайников с сильнодействующими веществами; координирование действий приобретателей по поиску и обнаружению тайников с сильнодействующими веществами; определение размера денежного вознаграждения ФИО1 в зависимости от количества и объема сильнодействующих веществ, размещенных ею в тайники, и перечисление ей такового.

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт сильнодействующих веществ по предварительному сговору с неустановленным лицом, на ФИО1 возлагались следующие обязанности: забирать из тайников крупные партии фасованных сильнодействующих веществ, переданных неустановленным лицом; помещать розничные партии сильнодействующих веществ в тайники для последующего незаконного сбыта приобретателям, в том числе осуществлять их фотографирование и описание координат места нахождения; посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> сообщать неустановленному лицу адреса подготовленных ею тайников с сильнодействующими веществами с целью последующего их незаконного сбыта розничным приобретателям; получение незаконного вознаграждения за свои преступные действия. 

При этом неустановленным лицом и ФИО1 для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми незаконный сбыт сильнодействующих веществ должен был осуществляться через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых также должно было сообщаться посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты>

Так, осуществляя реализацию совместных преступных намерений соучастников, ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом совершила преступление в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо в достоверно не установленное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему в преступном плане соучастников роль, находясь в достоверно не установленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью последующего сбыта у достоверно не установленного лица при достоверно не установленных обстоятельствах незаконно приобрело крупнооптовую партию вещества, содержащего в своем составе прегабалин, относящийся к сильнодействующим веществам, согласно 

<

данные изъяты> утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – Постановление Правительства РФ №), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего в тот же срок организовало его помещение в тайник, оборудованный недалеко от 

<

адрес>, о чем посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 для последующего незаконного сбыта неустановленным лицам. В свою очередь ФИО1, осознавая, что незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, тем не менее, имея умысел на их незаконный сбыт, выполняя отведенную ей в преступном плане соучастников роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, после получения от последнего посредством 

<

данные изъяты> информации о местонахождении указанного выше тайника, в достоверное не установленное время в течение ДД.ММ.ГГГГ прибыла на участок местности, расположенный недалеко от 

<

адрес>, где отыскала тайник и извлекла из него подготовленную для сбыта крупнооптовую партию вещества, содержащего в своем составе прегабалин, относящийся к сильнодействующим веществам согласно Списка СДВ, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. Тем самым ФИО1 с целью дальнейшего сбыта розничным приобретателям незаконно приобрела вышеуказанное сильнодействующее вещество, которое в дальнейшем в период по ДД.ММ.ГГГГ хранила при себе во время передвижения по улицам 

<

адрес>, в том числе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После этого с указанного момента до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая выполнять отведенную ей в преступном плане соучастников роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая, что незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, тем не менее, имея умысел на их незаконный сбыт, продолжила хранить при себе с указанной целью во время передвижения по улицам 

<

адрес> для последующего их помещения в тайники-закладки 

<

данные изъяты> свёртка с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, относящийся к сильнодействующим веществам согласно 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № не является крупным размером, пока не была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут у 

<

адрес> по ул. Ю.-ФИО2 

<

адрес>, в связи с чем соучастники не смогли довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, по независящим от них обстоятельствам.

При этом в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 52 минут по 16 часов 20 минут в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у последней при себе были обнаружены и изъяты приготовленные соучастниками к сбыту 4 свёртка с веществом, содержащим в своем составе прегабалин, относящийся к сильнодействующим веществам согласно 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № не является крупным размером. Тем самым данные сильнодействующие вещества были изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, заявила, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель Антоненко М.Л., защитник Рахимов А.К. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства нет. 

По убеждению суда обвинение, с которым подсудимая согласилась, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. При таких обстоятельствах условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует: 

относительно вещества массой 

<

данные изъяты> грамма по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ как покушение на незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, а равно незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

относительно вещества массой 

<

данные изъяты> грамма по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ как покушение на незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, а равно незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер совершённых преступлений, личность подсудимой. ФИО1 совершила преступления, относящиеся к категории средней тяжести. Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, основания для изменения их категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как по мнению суда, не будет отвечать принципу справедливости уголовного закона, противореча положениям статьи 6 УК РФ.

ФИО1 не судима, трудоустроена, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд согласно п. «и» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и её мамы, оказание посильной помощи близким родственникам. Также суд расценивает объяснения ФИО1, как явку с повинной по каждому из преступлений. Отягчающие наказание обстоятельства у ФИО1 отсутствуют. 

При назначении наказания, определении его вида и размера (срока) суд принимает во внимание положения ч. 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, свидетельствующие о необходимости применения к подсудимой ст. 64 УК РФ, не установлены.

По убеждению суда цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновного и пресечения совершения новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данных о её личности, отношения к содеянному, условий жизни подсудимой, его семьи и всех обстоятельств дела, будут достигнуты назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания, то есть с применением условного осуждения в порядке, предусмотренном ст. 73 УК РФ за каждое из совершенных преступлений, при этом для достижения целей наказания на подсудимого необходимо возложить исполнение определенных обязанностей в соответствии с частью пятой названной статьи.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом сотовый телефон «iPhone 

<

данные изъяты>», как оборудование, средство совершения обвиняемой преступления (незаконного сбыта сильнодействующих веществ) подлежит конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ (относительно вещества массой 

<

данные изъяты> грамма), ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ (относительно вещества массой 

<

данные изъяты> грамма) и назначить ей наказание за данные преступления:

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ (относительно вещества массой 

<

данные изъяты> грамма) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ (относительно вещества массой 

<

данные изъяты> грамма) в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной по месту её жительства, куда своевременно являться на регистрацию в дни, указанные данным органом. 

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания осужденной под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в случае отмены условного осуждения.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальных издержек нет.

Вещественные доказательства: сильнодействующие вещества в 

<

данные изъяты> капсулах содержащие в своем составе прегабалин хранить до решения вопроса об их судьбе в рамках выделенного материала; сотовый телефон «iPhone 

<

данные изъяты>» – конфисковать в рамках ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционных жалобы, представления через Центральный районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Колесников